AV. Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Pq. Das Vinhas – Itupeva-SP – CEP:13.295-522 – Fone: 11 4591-8100

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2025

Processo Administrativo nº 6234-1/2025

I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS E ACESSÓRIOS.

II -  CONTRATADA: WOGEL – LAR & CONSTRUCAO LTDA – CNPJ: 06.194.359/0001-23.

III -  ENTREGA: ÚNICA.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL

DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 3.877,45 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E

QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

VI – JUSTIFICATIVA: É NECESSÁRIO FAZER A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS QUEIMADAS,

POIS É ESSENCIAL TER UM ESPAÇO BEM ILUMINADO E COM A QUANTIDADE ADEQUADA DE

LUZ ARTIFICIAL PARA CRIAR UM AMBIENTE DE TRABALHO ADEQUADO. A ILUMINAÇÃO

ADEQUADA NO AMBIENTE DE TRABALHO É MUITO MAIS DO QUE UMA COMODIDADE, É UMA

PARTE ESSENCIAL DA SEGURANÇA E DO BEM-ESTAR DOS SERVIDORES E OUTROS

FREQUENTADORES DO LOCAL.

PORTANTO, A ADEQUAÇÃO DA ILUMINAÇÃO É CRUCIAL PARA A SAÚDE, SEGURANÇA E BEM-

ESTAR DOS SERVIDORES, ALÉM DE MELHORAR A CONCENTRAÇÃO, REDUZIR ERROS E

CONTRIBUIR PARA UM AMBIENTE MAIS SEGURO E AGRADÁVEL, IRÁ RESULTAR EM MAIS

PRODUTIVIDADE E EFICIÊNCIA. ENQUANTO UMA ILUMINAÇÃO INADEQUADA PODE CAUSAR

FADIGA OCULAR, DORES DE CABEÇA, ESTRESSE, ACIDENTES E PROBLEMAS DE SAÚDE A

LONGO PRAZO.

Itupeva, 03 de junho de 2025.

Publique-se.

RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública